
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 5755 DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 764, de 23 de dezembro de 2016, e 

conforme Processo Administrativo nº 16.452/2017, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 10.180.000,00 (dez milhões, cento e oitenta mil reais), 
para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

 Suplementação  

 R$  

32 20.01.04.122.0021.2.002 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção 

Administrativa do 

gabinete do 

Prefeito 

Gabinete do 

Prefeito 
                  1.250.000,00  

103 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP  3.1.91.13.00.00  
 Obrigações 

Patronais  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                     800.000,00  

124 20.04.09.272.0495.2.103 100 - RP  3.1.90.01.00.00  

 

Aposentadoria 

do RPPS, Res. 

Rem. e Ref.  

Encargos com 

Inativos e 

Pensionistas 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                     500.000,00  

129 20.04.28.843.0033.2.011 100 - RP  4.6.90.71.00.00  

 Principal da 

Dívida 

Contratual 

Resgatado  

Encargos com a 

Dívida Interna 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                     100.000,00  

142 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

                     200.000,00  

153 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                     220.000,00  

187 20.09.09.272.0493.2.037 100 - RP  3.1.90.05.00.00  
 Encargos 

Sociais  

Outros Beneficios 

Previdenciários 

dos Servidores 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                          1.000,00  

193 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transf. 

Impostos 

 3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                  4.935.000,00  

219 20.09.12.361.0188.2.023 202 - Fundeb  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                     330.000,00  

294 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                     320.000,00  

335 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Meio Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Meio 

Ambiente 

                     710.000,00  



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

818 20.27.22.661.0021.2.017 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento, 

Indústria, 

Comercio e 

Turismo 

Secretaria 

Mun. Desenv. 

Indust. Com.e 

Turismo 

                     200.000,00  

844 20.29.13.392.0021.2.039 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Esporte e 

Lazer 

                          9.000,00  

853 20.29.27.811.0021.2.041 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

secretaria 

Municipal de 

esporte e lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Esporte e 

Lazer 

                     305.000,00  

881 20.31.06.182.0021.2.180 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos 

E Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

ordem Publica 

                     300.000,00  

Total                10.180.000,00  

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de              

R$ 10.180.000,00 (dez milhões, cento e oitenta mil reais), correrão à conta de anulação parcial do 

seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

 Anulação  

 R$  

30 20.01.04.122.0020.2.003 100 - RP  3.3.50.41.00.00   Contribuições  

Contribuição ao 

IBAM, ABM e 

CNM 

Gabinete do 

Prefeito 
                        10.000,00  

31 20.01.04.122.0021.2.002 100 - RP  3.1.90.04.00.00  

 Contratação 

Por Tempo 

Determinado  

Manutenção 

Administrativa do 

gabinete do 

Prefeito 

Gabinete do 

Prefeito 
                        10.000,00  

36 20.01.04.122.0021.2.002 100 - RP  3.3.90.35.00.00  
 Serviço de 

Consultoria  

Manutenção 

Administrativa do 

gabinete do 

Prefeito 

Gabinete do 

Prefeito 
                        20.000,00  

39 20.01.04.122.0021.2.002 100 - RP  3.3.90.93.00.00  
 Indenizações e 

Restituições  

Manutenção 

Administrativa do 

gabinete do 

Prefeito 

Gabinete do 

Prefeito 
                          8.000,00  

42 20.01.04.122.0021.2.252 100 - RP  3.1.90.91.00.00  
 Sentenças 

Judiciais  

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Gabinete do 

Prefeito 
                     800.000,00  

49 20.01.04.122.0021.2.252 100 - RP  3.3.90.91.00.00  
 Sentenças 

Judiciais  

Manutenção da 

procuradoria 

Geral 

Gabinete do 

Prefeito 
                     635.700,00  

53 20.01.04.153.0166.2.004 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Manutenção do 

TG 01 

Gabinete do 

Prefeito 
                        10.000,00  

54 20.01.04.153.0166.2.004 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção do 

TG 01 

Gabinete do 

Prefeito 
                          5.000,00  

64 20.01.26.453.0573.1.041 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Melhoria do 

Sistema Urbano 

Gabinete do 

Prefeito 
                          5.000,00  



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

65 20.01.26.453.0573.1.192 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Aquisição de 

veiculo para 

DEMUT 

Gabinete do 

Prefeito 
                        30.000,00  

66 20.01.26.453.0573.2.070 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos E 

Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Operacionalização 

do Trânsito 

Gabinete do 

Prefeito 
                        50.000,00  

71 20.01.26.453.0573.2.070 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção da 

Operacionalização 

do Trânsito 

Gabinete do 

Prefeito 
                        10.000,00  

74 20.02.04.122.0021.2.006 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos E 

Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

                  2.000.000,00  

80 20.02.04.131.0326.2.061 100 - RP  3.3.90.30.00.00  
 Material de 

Consumo  

Manutenção dos 

Serviços 

Funerários 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

                        20.000,00  

81 20.02.04.131.0326.2.061 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção dos 

Serviços 

Funerários 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

                        20.000,00  

82 20.02.04.131.0326.2.061 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção dos 

Serviços 

Funerários 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

                        15.000,00  

83 20.02.24.722.0137.2.007 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Equipamento 

e Vantagens 

Fixas - Pessoa 

Civil  

Manutenção da 

Torre de TV 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

                        10.000,00  

85 20.02.24.722.0137.2.007 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção da 

Torre de TV 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

                        15.000,00  

86 20.02.24.722.0137.2.007 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção da 

Torre de TV 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

                        20.000,00  

87 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP  3.1.90.04.00.00  

 Contratação 

Por Tempo 

Determinado  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

                        30.000,00  

94 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

                        10.000,00  

95 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

                        30.000,00  

98 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP  3.1.90.04.00.00  

 Contratação 

Por Tempo 

Determinado  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                        15.000,00  

99 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos E 

Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                     550.000,00  

100 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP  3.1.90.13.00.00  
 Obrigações 

Patronais  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                     800.000,00  



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

104 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP  3.1.91.92.00.00  

 Despesas de 

Exercicios 

Anteriores  

Manutenção da 

secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                        20.000,00  

107 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP  3.3.90.35.00.00  
 Serviços de 

Consultoria   

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                        20.000,00  

121 20.04.09.272.0493.2.101 100 - RP  3.1.90.05.00.00  

 Outros 

Beneficios 

Previdenciarios 

do servidor  

Encargos Sociais 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                          2.000,00  

123 20.04.09.272.0494.2.102 100 - RP  3.3.90.47.00.00  

 Obrigações 

Tributarias e 

contributivas  

Previdência Social 

ao Serv. Pub. - 

PIS/PASEP 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                  1.200.000,00  

125 20.04.09.272.0495.2.103 100 - RP  3.1.90.03.00.00  

 Pensões do 

RPPS e do 

Militar  

Encargos com 

Inativos e 

Pensionistas  

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                     500.000,00  

130 20.04.28.843.0033.2.011 100 - RP  4.6.90.91.00.00  
 Sentenças 

Judiciais  

Encargos com 

Dividas Internas 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

                        40.000,00  

132 20.05.04.124.0032.2.012 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos E 

Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

                        50.000,00  

135 20.05.04.124.0032.2.012 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

                        20.000,00  

136 20.05.04.124.0032.2.012 100 - RP  3.3.90.41.00.00   Contribuições  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

                          6.000,00  

137 20.05.04.124.0032.2.012 100 - RP  3.3.90.49.00.00  
 Auxilio 

Transporte  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

                          6.000,00  

138 20.05.04.124.0032.2.012 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

                        10.000,00  

139 20.05.04.124.0609.2.225 100 - RP  3.3.90.35.00.00  
 Serviços de 

Consultoria   

Manutenção de 

Auditoria 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

                        20.000,00  

140 20.04.04.124.0609.2.225 100 - RP  3.3.90.36.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção de 

Auditoria 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

                        15.000,00  

141 20.05.04.124.0609.2.225 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção de 

Auditoria 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

                        20.000,00  

147 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento  

                        10.000,00  

148 20.06.04.121.0040.2.285 100 – RP 3.3.90.30.00.00 
 Material de 

Consumo 

Revisão do Plano 

Diretor 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

                        10.000,00  



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

149 20.06.04.121.0040.2.285 100 – RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Revisão do Plano 

Diretor 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento  

                        20.000,00  

150 20.06.04.121.0040.2.285 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Matrial 

Permanente  

Revisão do Plano 

Diretor 

secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

                        20.000,00  

151 20.06.04.122.0020.1.002 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Matrial 

Permanente  

Aquisição de 

veiculos 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento  

                        50.000,00  

152 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP  3.1.90.04.00.00  

 Contratação 

Por Tempo 

Determinado  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        50.000,00  

154 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP  3.1.90.04.00.00  

 Indenizações e 

Restituições 

Trabalhistas  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        10.000,00  

158 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP  3.3.90.93.00.00  
 Indenizações e 

Restituições  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultulra 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        30.000,00  

160 20.07.20.122.0026.1.240 100 - RP  3.3.90.30.00.00  
 Material de 

Consumo  

Projeto de 

Construção de um 

Galpão 20x30m 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        20.000,00  

161 20.07.20.122.0026.1.240 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Projeto de 

Construção de um 

Galpão 20x30m 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        20.000,00  

165 20.07.20.601.0011.2.269 100 - RP  3.3.90.30.00.00  
 Material de 

Consumo  

Manut. Projeto de 

melhoria da 

Comercialização e 

Ampliação da 

feira de 

Produtores Rurais 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        30.000,00  

166 20.07.20.601.0011.2.269 100 - RP  3.3.90.32.00.00  

 Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição  

Manut. Projeto de 

melhoria da 

Comercialização e 

Ampliação da 

feira de 

Produtores Rurais 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        20.000,00  

171 20.07.20.602.0005.2.263 100 - RP  3.3.90.30.00.00  
 Material de 

Consumo  

Manut. Prog. 

Mun. Desenv. 

Cadeia Produtiva 

Aquic. Familiar 

(Criação de Peixe) 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        10.000,00  

175 20.07.20.602.0010.2.244 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamentos 

e Material 

Permanente  

Manutenção do 

Projeto "Melhoria 

Pecuária de Leite" 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        10.000,00  

177 20.07.20.603.0016.2.274 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Promoção à 

Saúde e a Cultura 

da Paz  

secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        10.000,00  

178 20.07.20.603.0017.2.275 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

manutenção do 

Projeto de 

Olericultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        10.000,00  



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

179 20.07.20.604.0018.2.276 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manut. Programa 

de Adequação e 

Melhoria do serv. 

De Inspeção (SIM) 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        10.000,00  

180 20.07.20.604.0018.2.276 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manut. Programa 

de Adeuqação e 

Melhoria do serv. 

De Inspeção (SIM) 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        20.000,00  

181 20.07.20.695.0014.2.246 100 - RP  3.3.90.30.00.00  
 Material de 

Consumo  

 Manutenção do 

Projeto "Turismo 

Rural"  

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        10.000,00  

182 20.07.20.695.0014.2.246 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção do 

Projeto " Turismo 

Rural" 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                        15.000,00  

183 20.07.20.695.0014.2.246 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção do 

Projeto "Turismo 

Rural" 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

                          5.000,00  

188 20.09.09.361.0495.2.038 

111 - 

Impostos e 

Transf. 

Impostos 

 3.1.90.01.00.00  

 

Aposentadorias 

do RPPS. RES. 

REM. E Ref. D...  

Encargos Com 

inativos  

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                          1.000,00  

189 20.09.09.361.0495.2.038 

111 - 

Impostos e 

Transf. 

Impostos 

 3.1.90.03.00.00  

 Pensões do 

RPPS e do 

Militar  

Encargos Com 

Inativos 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                          1.000,00  

221 20.09.12.361.0188.2.023 202 - Fundeb  3.1.90.31.00.00  
 Sentenças 

Judiciais  

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                     250.000,00  

224 20.09.12.361.0188.2.023 202 - Fundeb  3.1.91.92.00.00  

 Despesas de 

Exercicios 

Anteriores  

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                        10.000,00  

231 20.09.12.361.0188.2.023 202 - Fundeb  3.3.90.93.00.00  
 Indenizações e 

Restituições  

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                        30.000,00  

232 20.09.12.361.0188.2.023 202 - Fundeb  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                        40.000,00  

239 20.09.12.361.0188.2.026 

111 - 

Impostos e 

Transf. 

Impostos 

 4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção 

Conselho 

Municipal de 

Educação  

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                        10.000,00  

263 20.09.12.363.0191.2.213 100 - RP  3.3.90.93.00.00  
 Indenizações e 

Restituições  

Transporte aos 

alunos 

regularmente 

matriculados no 

IFF -  Campus 

Itaperuna 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                     100.000,00  



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

270 20.09.12.354.0209.2.076 100 - RP  4.4.90.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção do 

Polo Regional do 

CEDERJ / UAB 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

                        10.000,00  

293 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP  3.1.90.04.00.00  

 Contratação 

Por Tempo 

Determinado  

Manutenção da 

secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        10.000,00  

295 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP  3.1.90.34.00.00  

 Indenizações e 

Restituições 

Trabalhistas  

Manutenção da 

secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                          5.000,00  

303 20.14.15.451.0575.1.023 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Construção de 

Muros, passeios e 

próprios 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        10.000,00  

304 20.14.15.451.0575.1.023 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Construção de 

Muros, passeios e 

próprios 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        40.000,00  

305 20.14.15.451.0575.1.043 100 - RP  4.4.90.61.00.00  
 Aquisição de 

Imóveis   

Desapropriação e 

Abertura de ruas 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        10.000,00  

306 20.14.15.451.0575.1.201 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Obras de 

Infraestrutura 

Urbana 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        80.000,00  

308 20.14.15.451.0575.1.218 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Construção de 

Escadarias 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        30.000,00  

314 20.14.15.451.0575.2.254 100 - RP  3.3.90.30.00.00  
 Material de 

Consumo  

Manutenção do 

Serviço 

Transporte de 

Funcionários 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        10.000,00  

315 20.14.15.451.0575.2.254 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção do 

Serviço 

Transporte de 

Funcionários 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        20.000,00  

317 20.14.15.452.0166.2.060 100 - RP  3.3.90.36.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Fisica  

Manutenção de 

Serviço de 

Unidade Publica 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        30.000,00  

318 20.14.15.452.0166.2.060 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção de 

Serviço de 

Unidade Publica 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        30.000,00  

319 20.14.15.452.0326.1.026 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Reforma e 

Ampliação do 

necrotério  e 

cemiterio 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        50.000,00  

323 20.14.15.452.0328.1.027 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Construção de 

praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        20.000,00  

325 20.14.15.452.0328.1.208 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Reforma de 

Praças e Jardins  

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        10.000,00  

326 20.14.15.452.0328.1.208 100 – RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Reforma de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

                        20.000,00  



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

328 20.15.17.122.0021.2.064 100 - RP  3.3.90.30.00.00  
 Material de 

Consumo  

Manutenção do 

Serviço Público de 

Saneamento  

Secretaria 

Mun. Obras 

serv. Pub. 

Saneamento 

                        80.000,00  

329 20.15.17.122.0021.2.064 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção do 

Serviço Público de 

Saneamento  

Secretaria 

Mun. Obras 

serv. Pub. 

Saneamento 

                        80.000,00  

334 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP  3.1.90.04.00.00  

 Contratação 

Por Tempo 

Determinado  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal do 

Meio Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Meio 

Ambiente 

                        30.000,00  

342 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal do 

Meio Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Meio 

Ambiente 

                          5.000,00  

352 20.16.18.541.0328.2.063 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos E 

Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Meio 

Ambiente 

                     100.000,00  

367 20.16.18.543.0586.1.178 100 - RP  3.3.90.32.00.00  

 Material , Bem 

ou Serviço Para 

Distribuição  

 Aquisição de 

Sementes e 

Mudas p/ o 

Programa 

"Reflorestamento, 

Arborização e 

Recuperação   

Secretaria 

Municipal de 

Meio 

Ambiente 

                        10.000,00  

368 20.17.26.451.0019.1.236 100 - RP  3.3.90.30.00.00  
 Material de 

Consumo  

Reconstrução da 

Pavimentação e 

ampliação do 

sistema de água e 

esgoto 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

                        40.000,00  

369 20.17.26.451.0019.1.236 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Reconstrução da 

Pavimentação e 

ampliação do 

sistema de água e 

esgoto 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

                        40.000,00  

371 20.17.26.451.0575.1.043 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Desapropriação e 

Abertura de ruas 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

                        40.000,00  

372 20.17.26.451.0575.1.043 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Desapropriação e 

Abertura de ruas 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

                        10.000,00  

373 20.17.26.453.0573.3.041 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Obras de 

Engenharia de 

Tráfego 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

                        40.000,00  

380 20.17.26.782.0021.2.068 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

                        10.000,00  

381 20.02.04.131.0326.2.061 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção de 

Serviços 

Funerarios 

Scretaria 

Municipal de 

Administração 

                          5.000,00  

390 20.17.26.782.0024.2.256 100 - RP  3.3.90.36.00.00  

 Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Fisica  

Manutenção de 

Estradas vicinais 

Rurais 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

                        80.000,00  



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

391 20.17.26.782.0024.2.256 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Manutenção de 

Estradas vicinais 

Rurais 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

                        40.000,00  

810 20.26.09.122.0021.2.113 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos E 

Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção do 

Regime Próprio 

de Previdência 

Social 

Previdência 

Social de 

Itaperuna 

                     350.000,00  

811 20.26.09.122.0021.2.113 100 - RP  3.1.90.13.00.00  
 Obrigações 

Patronais  

Manutenção do 

Regime Próprio 

de Previdência 

Social 

Previdência 

Social de 

Itaperuna 

                     350.000,00  

821 20.27.22.661.0021.2.017 100 - RP  3.3.90.36.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Fisica  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento, 

Indústria, 

Comercio e 

Turismo 

Secretaria 

Mun. Desenv. 

Indust. Com.e 

Turismo 

                          5.000,00  

823 20.27.22.661.0021.2.017 100 - RP  3.3.90.93.00.00  
 Indenizações e 

Restituições  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento, 

Indústria, 

Comercio e 

Turismo 

Secretaria 

Mun. Desenv. 

Indust. Com.e 

Turismo 

                          5.000,00  

824 20.27.22.661.0021.2.017 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento, 

Indústria, 

Comercio e 

Turismo 

Secretaria 

Mun. Desenv. 

Indust. Com.e 

Turismo 

                          5.000,00  

825 20.27.22.661.0021.2.017 100 - RP  4.4.92.52.00.00  

 Equipamento 

e Material 

Permanente  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento, 

Indústria, 

Comercio e 

Turismo 

Secretaria 

Mun. Desenv. 

Indust. Com.e 

Turismo 

                          5.000,00  

826 20.27.22.691.0021.2.018 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção e 

Desenvolvimento 

do Comércio 

Secretaria 

Mun. Desenv. 

Indust. Com.e 

Turismo 

                          5.000,00  

827 20.27.23.695.0021.2.117 100 - RP  3.3.90.36.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Fisica  

Manutenção e 

desenvolvimento 

do Turismo 

Secretaria 

Mun. Desenv. 

Indust. Com.e 

Turismo 

                        10.000,00  

828 20.27.23.695.0021.2.117 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção e 

desenvolvimento 

do Turismo 

Secretaria 

Mun. Desenv. 

Indust. Com.e 

Turismo 

                        10.000,00  

833 20.28.04.131.0021.2.019 100 - RP  3.1.90.11.00.00  

 Vencimentos E 

Vantagens 

Fixas Pessoal 

Civil  

Manutenção da 

secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

                     400.000,00  

843 20.29.13.392.0021.2.039 100 - RP  3.1.90.04.00.00  

 Contratação 

Por Tempo 

Determinado  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura Esporte 

e Lazer 

                        40.000,00  



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

859 20.29.27.811.0021.2.041 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Manutenção da 

secretaria 

Municipal de 

esporte e lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Esporte e 

Lazer 

                        10.300,00  

870 20.30.08.122.0021.2.049 100 - RP  3.3.90.30.00.00  
 Material de 

Consumo  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social e 

Trabalho 

Sec. Mun.  

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

                          5.000,00  

871 20.30.08.122.0021.2.049 100 - RP  3.3.90.36.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Fisica  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social e 

Trabalho 

Sec. Mun.  

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

                          5.000,00  

872 20.30.08.122.0021.2.049 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social e 

Trabalho 

Sec. Mun.  

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

                          5.000,00  

873 20.30.16.122.0021.2.072 100 - RP  3.3.90.04.00.00  

 Contratação 

Por Tempo 

Determinado  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Habitação 

Sec. Mun.  

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

                        30.000,00  

874 20.30.16.122.0021.2.072 100 - RP  3.1.90.13.00.00  
Obrigações 

Patronais 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Habitação 

Sec. Mun.  

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

                        10.000,00  

875 20.30.16.122.0021.2.072 100 - RP  3.3.90.39.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa jurídica  

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Habitação 

Sec. Mun.  

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

                          5.000,00  

876 20.30.16.481.0317.1.195 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Construção de 

Habitação para a 

População de 

biaxa renda na 

Zona Rural 

Sec. Mun.  

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

                          5.000,00  

878 20.30.16.482.0316.1.046 100 - RP  4.4.90.51.00.00  
 Obras e 

Instalações   

Construção de 

Habitação para a 

População de 

baixa renda  

Sec. Mun.  

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

                        20.000,00  

885 20.31.06.182.0021.2.180 100 - RP  3.3.90.36.00.00  

 Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Fisica  

Manutenção da 

Operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Publica 

                        15.000,00  

Total                10.180.000,00  

 
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 09 de agosto de 2017. 
 
 

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


